Da taDa ta Hor a  i ni c i a lHor a  i ni c i a l Hor a  fi na lHor a  fi na l Loc a l  Loc a l

27/03/2020 09:30 11:30  Virtual

I temI tem Pa utaPa uta

1 Informes.

2 Processos de Aproveitamento de Estudos.

3 Processos de Reingresso e Reabertura de Matrícula.

4  Enaminhamentos.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA
CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM QUÍMICA

1. PRIMEIRA REUNIÃO DOS PROFESSORES DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA - ANO 2020

2. PAUTA:

3. ATA DA 1° REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA - ANO 2020

Ao vigésimo sétimo dia do mês de março de dois mil e vinte, às nove horas e trinta minutos, reuniram-se de modo remoto,
convocados pelo Coordenador do Curso, Anderson Savio de Medeiros Simões - mat. 1933866, os professores do Colegiado do
Curso de Licenciatura em Química do Campus João Pessoa. Estiveram presentes os membros: Gesivaldo Jesus Alves de
Figueiredo -  mat. 1421077, Alessandra Marcone Tavares Alves de Figueiredo - mat. 2353467, Geovana Camargo Vargas – mat.
1769612, Maria Jose Pereira Dantas – mat. 1096729 e o representante discente, Adiel Henrique de Oliveira Pontes – mat.
20181440013. O Coordenador deu início a reunião, informando aos presentes as turmas extras que estavam sendo
disponibilizadas no período 2020.1, de modo a facilitar a integralização do curso pelos discentes. O professor Anderson Simões
ainda comentou sobre a necessidade de definição de novas turmas para os períodos posteriores. A professora Geovana Vargas
alertou que estas turmas precisam estar adequadas à demanda do docente, tanto de turmas como de quantidades de alunos,
para que o andamento das disciplinas não sejam prejudicadas. O representante discente comentou sobre a importância destas
turmas, principalmente, para os discentes que trabalham e que esta ação favorece um melhor desempenho acadêmico destes
discentes. A professora Alessandra Marcone e o professor Gesivaldo de Figueiredo enfatizaram a importância do compromisso
dos discentes com o curso. O professor Anderson Simões informou que em pesquisa feita pela coordenação, cerca de 10
estudantes atingiram ou irão atingir o prazo máximo de integralização, o que terá de ser deliberado pelo colegiado na próxima
reunião. O representante discente Adiel Henrique solicitou do coordenador que fosse feito um trabalho de orientação aos
discentes, pois muitos não têm informação sobre os prazos de integralização. A Técnica em Assuntos Educacionais, Maria
José Dantas, destacou a importância da tutoria acadêmica como uma forma de ajudar os discentes no andamento do curso. A
professora Geovana Vargas comentou sobre a pesquisa diagnóstico que ela faz com os discentes do primeiro período e que, os
mesmos, precisam ser motivados para prosseguirem no curso. A professora Alessandra Marcone ratificou a informação,
comentando que fazia trabalho similar com as turmas iniciais. O professor Gesivaldo de Figueiredo enfatizou a importância dos
programas institucionais no auxílio à permanência dos discentes no curso e ressaltou a possibilidade de ser realizado trabalhos
com estes discentes na semana de química. Dando continuidade à reunião, o professor Anderson Simões apresentou a
indicação ad referendum dos professores avaliadores dos processos de aproveitamento de estudos. Discente Lígia Maria Enders
Jair Póvoa: processo 23326.002054.2020-94, Química Experimental I, professora Alessandra Marcone Tavares Alves de
Figueiredo; processo 23326.002054.2020-94, Química Experimental II, professor Gesivaldo Jesus Alves de Figueiredo; processo
23326.002053.2020-40, Química Geral I, professora Alessandra Marcone Tavares Alves de Figueiredo; processo
23326.002053.2020-40, Química Geral I, professor Gesivaldo Jesus Alves de Figueiredo; processo 23326.002074.2020-65,
Português Instrumental, porfessora Ericka Anulina Cunha de Oliveira; processo 23326.002055.2020-39, Física Aplicada à
Química I, professor Dhiego Luiz de Andrade Veloso; processo 23326.002055.2020-39, Física Aplicada à Química II, professor
Dhiego Luiz de Andrade Veloso; processo 23326.002057.2020-28, Inglês Instrumental, professora, Patricia de Albuquerque
Ricardo da Silva; 23326.002056.2020-83, Estatística, professora Leda Valeria Ramos Santana; processo 23326.002076.2020-54,
Cálculo Aplicado à Química, professora Neyr Muniz Barreto; processo 23326.002082.2020-10, Fundamentos de Álgebra,
professora Marta Maria Mauricio Macena. Discente Paulo Henrique Silva Santana: processo 23326.002373.2020-08, Química
Geral I, professora Alessandra Marcone Tavares Alves de Figueiredo; Química Geral II, professor Gesivaldo Jesus Alves de

Figueiredo; Prática Profissional I, professora Andrea de Lucena Lira; Matemática Básica, professora Neyr Muniz Barreto;
Psicologia da Educação, professora Geovana Camargo Vargas; Química Experimental I, professora Alessandra Marcone
Tavares Alves de Figueiredo; Química Experimental II, professor Gesivaldo Jesus Alves de Figueiredo; História das Ciências,
professor Anderson Savio de Medeiros Simões; Inglês Instrumental, professora Clara Mayara de Almeida Vasconcelos; Química
Ambiental, professora Keliana Dantas Santos; Português Instrumental, porfessora Ericka Anulina Cunha de Oliveira. Discente
Roberto Fernando de Oliveira Cabral: processo 23326.002085.2020-45, Educação Ambiental e Sustentabilidade, professora
Maria das Graças Negreiros de Medeiros. Discente Alexsandro Fernandes da Silva: proc es s o 23326.002116.2020-68,
Estatística, professora Leda Valeria Ramos Santana. Discente Jose Lucas Alves de Lima: processo 23326.002069.2020-52,
Estatística, professora Leda Valeria Ramos Santana. Discente Wilka Haviland Fernandes Correa: processo 23326.003774.2020-
77, Fundamentos de Álgebra, professora Marta Maria Mauricio Macena. Após deliberação, o colegiado convalidou a indicação. A
professora Geovana Vargas solicitou que em próxima reunião fosse colocado em pauta uma discussão sobre o aproveitamento
de estudos de disciplinas cursadas e concluídas há mais de 5 anos. A Técnica em Assuntos Educacionais, Maria José Dantas,
lembrou que esta deliberação deve ser feita em nível de colegiados superiores. O representante discente também solicitou da
coordenação do curso um esclarecimento aos discentes sobre a nova recomendação da PRE de que para as disciplinas
cursadas em outros cursos do IFPB, deve ser solicitado o aproveitamento de estudos. Seguindo para o próximo item da pauta
prevista, o coordenador apresentou os processos de solicitação de reingresso no curso. Discente Débora Janine dos Santos
Marques, mat. 20151440187: processo 23326.002038.2020-00. Após deliberação baseada no regimento didático dos cursos
superiores, o pedido da requerente foi deferido. Discente Vanildo Soares Rodrigues, mat. 20132440126, processo
23326.002488.2020-94. Após deliberação baseada no regimento didático dos cursos superiores, o pedido do requerente foi
deferido. Discente Bruno do Nascimento Jacob, mat. 20121440200, processo 23326.001744.2020-26. Após deliberação baseada
no regimento didático dos cursos superiores, o pedido do requerente foi deferido. Nada mais havendo a tratar, eu, Anderson
Savio de Medeiros Simões, transcrevi a reunião em forma de ata que, após sua leitura e aprovação, será assinada por mim e
todos os presentes.

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alessandra Marcone Tavares Alves de FigueiredoAlessandra Marcone Tavares Alves de Figueiredo, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 17/04/2020 11:39:03.

Gesivaldo Jesus Alves de FigueiredoGesivaldo Jesus Alves de Figueiredo, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 17/04/2020 11:37:30.

Geovana Camargo VargasGeovana Camargo Vargas, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 01/04/2020 15:04:37.

Maria Jose Pereira DantasMaria Jose Pereira Dantas, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 01/04/2020 14:37:27.

Anderson Savio de Medeiros SimoesAnderson Savio de Medeiros Simoes, COORDENADOR DE CURSO - FUC1 - CSLQ-JP COORDENADOR DE CURSO - FUC1 - CSLQ-JP , em 01/04/2020 14:09:52.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/04/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

90083

1060f9ffd1

	Documento assinado eletronicamente por: